
 

EA 

 

 

 

 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto del mese di marzo alle ore 18.00, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente e Giuseppe 

Mareschi, componente in modalità telematica con apposito collegamento a distanza. 

 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 

    consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 

 

 

OGGETTO:  Certificazione delle foreste secondo lo schema PEFC 

 Atto indirizzo Servizio assistenza pratiche PEFC per i Comuni.  

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso: 

- Che questo Consorzio a partire dall’anno 2000 ha ottenuto la certificazione per la Gestione 

Forestale Sostenibile (GFS) dei boschi di proprietà secondo lo schema PEFC, attraverso il 

meccanismo della certificazione di gruppo regionale, con la quale i proprietari forestali aderenti 

possono dimostrare di gestire le foreste in linea con i requisiti ambientali, sociali ed economici – 

nel rispetto di persone, pianeta ed economia; 

- Che la certificazione di Gruppo è attualmente gestita da U.N.C.E.M. – Delegazione Regionale Friuli 

Venezia Giulia, e che il Certificato di conformità alla GFS PEFC n. 56121 per il gruppo regionale è in 

scadenza il 06.07.2024; 

- Che U.N.C.E.M. – Delegazione Regionale Friuli Venezia Giulia - ha comunicato la propria 

disponibilità a mantenere il ruolo di Rappresentante del Gruppo per la GFS del Friuli Venezia Giulia 

dei proprietari forestali pubblici le cui superfici boscate ricadono nell’ambito territoriale della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

- Che la procedura per il rinnovo dell’adesione allo standard PEFC ITA 1000 prevede l’indicazione dei 

referenti dell’ente nelle figure del legale rappresentante, del responsabile interno e del referente 

amministrativo;  

Considerata la professionalità acquisita dal personale del Consorzio Boschi Carnici nella gestione delle 

incombenze amministrative periodiche richieste dal Rappresentante del gruppo, in particolare in occasione 

degli audit annuali per il mantenimento del Certificato da parte dell’Organismo di Certificazione; 

Valutata l’opportunità di rendere disponibile un Servizio di assistenza ai Comuni per il disbrigo delle 

pratiche amministrative ed incombenze tecniche correlate all’adesione stessa al sistema di certificazione in 

argomento, e alle relative procedure di mantenimento periodiche; 

Ritenuto di proporre tale Servizio a titolo gratuito agli Enti del territorio Carnico che rilevino una carenza di 

professionalità nei loro organici, previa formalizzazione dello stesso; 

Ritenuto altresì di trasmettere copia della presente delibera ai Comuni Carnici; 

 38/2024 



 

 

 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L. 267/2000 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto di quanto esposto in premessa. 

2. Di rendere disponibile un Servizio di assistenza ai Comuni per il disbrigo delle pratiche amministrative 

ed incombenze tecniche correlate all’adesione allo standard PEFC ITA 1000 per la certificazione di 

gruppo regionale alla Gestione Forestale Sostenibile, e alle relative procedure di mantenimento 

periodiche. 

3. Di trasmettere copia della presente delibera ai Comuni della Carnia. 

4. Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.1, comma 19, della L.R. n. 21/20223. 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                 F.to  Luigi Cacitti         F.to   dott. Vanessa Giorgis 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 

commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale 

per 15 giorni consecutivi dal 29.03.2024 al 13.04.2024 

Tolmezzo, lì 29.03.2024 L’INCARICATO 

                                                                                                                                            F.to  Paola Gardel 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

__________________________________________________________________________________ 


